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Çevre Mühendisliği Lisans Eğitiminde Kirlilik Önleme 
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Evaluation of Pollution Prevention Focus in Environmental Engineering 
Undergraduate Education
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ÖZ

Günümüzde çevrenin ve doğal kaynakların bir bütün olarak korunması oldukça önemli hale gelmiştir. Buna bağlı olarak ülkelerin çevre 
politikalarında ve çevreyle ilgili düzenlemelerinde kirlilik önleme stratejilerine ağırlık verilmektedir. Ancak kirlilik önleme yaklaşımını 
hayata geçirebilmek için konu ile ilgili alanlarda teknik bilgi ve birikime sahip uzmanlara ihtiyaç duyulmaktadır. Bu konudaki ihtiyacın 
karşılanması için üniversitelerin lisans programlarında kirlilik önleme yaklaşımını temel alan eğitim konularına yer verilmesi gerekmektedir. 
Çevre mühendisliği konunun tam olarak ele alınabilmesi için bu alanda yer alan en uygun mühendislik dallarından biridir. Bu sebeple 
çevre mühendisliği eğitiminde kirlilik önleme odaklı lisans derslerine daha çok gerek duyulmaktadır. Yapılan bu çalışmada, ülkemizde 
bulunan 46 üniversitedeki çevre mühendisliği bölümlerinin ders katalogları ve ders içerikleri detaylı olarak incelenerek toplam 180 alan 
dersi kirlilik önleme içerikleri açısından çoklu kriter analizine (MCA) göre değerlendirilmiştir. Elde edilen sonuçlara göre kirlilik önleme 
temelli yaklaşımlar çevre mühendisliği lisans eğitiminin temel hedefleri arasında yer almasına rağmen 180 lisans dersinin ancak ortalama 
%1.8’i kirlilik önleme odaklı derslerden oluşmaktadır. Bununla birlikte çevre mühendisliği lisans derslerinin %11’i kirlilik önlemeye katkısı 
bulunduğu ve %5’inin ise tamamen kirlilik önleme odaklı ders içeriklerine sahip olduğu görülmüştür. Ayrıca üniversitelerdeki çevre 
mühendisliği lisans eğitiminin mevcut ihtiyaçlara daha iyi cevap verebilmesi, ülkemizin sürdürülebilir kalkınmasına katkı sağlanması, 
çevre ve doğal kaynaklarımızın korunması ve mezunların istihdam olanaklarının artırılmasına yönelik öneriler sunulmuştur. 
Anahtar Sözcükler: Kirlilik önleme, Çevre mühendisliği, Eğitim, Çoklu kriter analizi 

ABSTRACT

Nowadays protection of the environment and natural resources as a whole has become very important. Consequently, environmental 
policies and regulations of countries focused on pollution prevention strategies. However, specialists in the related fields with technical 
knowledge and accumulation are needed in order to apply the pollution prevention approaches. In order to meet this requirement, 
education issues based on the pollution prevention approach should be included in the undergraduate programs of universities. 
Environmental engineering is one of the most appropriate engineering branches in this field to handle the issues completely. Therefore, 
the courses focused on pollution prevention are needed more in environmental engineering education. In this study, the course catalogs 
and course contents of the environmental engineering departments at 46 universities in our country have been examined in detail and total 
180 undergraduate courses were evaluated by employing multiple criterion analysis (MCA) in terms of pollution prevention contents. 
According to the obtained results, although the pollution prevention based approaches were among the aims of environmental engineering 
education, average 1.8% of 180 undergraduate courses were pollution prevention focused. Besides, 11% of the environmental engineering 
undergraduate courses contributed to pollution prevention and 5% were completely pollution prevention oriented. In addition, suggestions 
were presented about environmental engineering undergraduate education such as meeting existing needs, contributing to the sustainable 
development of our country, protection of our environment and natural resources and increasing employment opportunities.  
Keywords: Pollution prevention, Environmental engineering, Education, Multi criteria analysis
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GİRİŞ
Sanayi devrimi, hiç şüphesiz insanlık tarihinin önemli dönüm 
noktalarından biridir. Sanayi devrimi sonrasında endüstriyel 
üretim anlamında önemli gelişmeler sağlanmış olmasına rağ-
men çevre bilincinin yeterince gelişmemiş olması nedeniyle 
doğal kaynakların hızla tükenmesi, bölgesel ve küresel ölçekte 
çevre kirliliği problemleri meydana gelmiştir. Özellikle çevre kir-
lenmesinin küresel bir hal almaya başladığı 1970’lerin başında, 
çevre bilincindeki artışa paralel olarak yeni çevre stratejileri 
gelişmeye başlamıştır (Yücel & Ekmekçiler, 2008; Güngör, 2012). 
1980’lerde ise ağırlıklı olarak mevcut mühendislik teknik ve tek-
nolojileriyle oluşan kirliliğin kontrol edilmesine dayanan reaktif 
çevre stratejileri büyük önem kazanmıştır (Yücel & Ekmekçiler, 
2008; Aksoy & İmamoğlu, 2011). Ancak dünya nüfusunun hızla 
artması, teknolojik gelişmeler, insan ihtiyaçlarının ve tüketim 
alışkanlıklarının hızla değişmesi çevrenin ve doğal kaynakların 
bir bütün olarak korunmasında kirlilik kontrolü odaklı yaklaşım-
ların yetersiz kalmasına neden olmuştur (Kaya & Tomal, 2011; 
Cebeci & Yılmaz, 2014). Dolayısıyla kirliliğin kontrolünden öte 
kirliliğin önlenmesine yönelik yaklaşımlara ihtiyaç duyulmuş-
tur. 1990’ların başlarından itibaren ise daha çok proaktif çevre 
koruma yaklaşımları gündeme gelmiş ve sürdürülebilirlik ve kir-
lilik önleme konularına ağırlık verilmiştir (Kaya & Tomal, 2011). 
Proaktif çevre yaklaşımları kirliliğin kaynakta önlenmesine 
odaklanan, doğal kaynaklar ve çevrenin bir bütün olarak korun-
masına odaklanan bir çevre stratejisi olarak kabul edilmektedir 
(Demirer, 2001; Kotan & Bakan, 2007; Budak, 2014). 

Günümüzde kirlilik önleme odaklı stratejiler, ülkelerin çevre 
politikaları ve çevreyle ilgili düzenlemeleri içerisinde de büyük 
ölçüde yer almaktadır (Koç, 2013). Ülkemizde mevcut çevre 
mevzuatındaki yönetmeliklerin neredeyse tümünde kirliliğin 
kaynakta önlenmesi ve bunun mümkün olmadığı durumlarda 
kirlilik kontrolü uygulamalarıyla en aza indirilmesi ifade edil-
mektedir. Ayrıca ülkemizde Avrupa Birliği [“European Union 
(EU)”] tam üyelik sürecinde Entegre Kirlilik Önleme ve Kontrolü 
[“Integrated Pollution Prevention and Control (IPPC)”] direktifi 
(yeni adıyla Endüstriyel Emisyonlar Direktifi [“Industrial Emis-
sions Directive (IED)”] çevre mevzuatımıza adapte edilmeye 
çalışan direktiflerden biridir (EU, 2010). Bu kapsamda ilk kez 
2011 yılında yürürlüğe giren “Tekstil Sektöründe Entegre Kirlilik 
Önleme ve Kontrolü” Tebliği ile ilk adım atılmıştır (T. C. Resmi 
Gazete, 2011; Yukseler et al., 2017). Uyumlaştırma programı-
na göre 2018 yılına kadar tüm imalat sanayinde IPPC-IED’nin 
entegrasyon çalışmalarının tamamlanması hedeflenmektedir. 
Ancak IPPC-IED ön gördüğü üzere temiz üretim/kirlilik önleme 
yaklaşımının hayata geçirilmesi yüksek teknik bilgi birikimi ve 
aynı zamanda mevcut teknik ve teknolojinin en iyi şekilde kulla-
nılmasını gerektirmektedir (Laforest, 2014). Bu noktada günü-
müzde ve yakın gelecekte kaynak yönetimi (su, enerji, kimyasal, 
hammadde, insan gücü, makine vb.), çevre kirlenmesi, proses 
mühendisliği, fayda-maliyet analizleri, kaynakta önleme teknik-
leri ve teknolojilerini kullanma bilgi ve becerisine sahip uzman-
lara ihtiyaç duyulması kaçınılmazdır. Ancak bu sayede doğal 
kaynakların ve çevrenin bütünleşik bir yaklaşımla korunması 
sağlanabilir. Bu amaçla üniversitelerin lisans programlarında 
kirlilik önleme yaklaşımını temel alan (temiz üretim, verim-

lilik, yeşil teknolojiler gibi) eğitim konularına da yer verilmesi 
gerekmektedir. Gerek konunun orijini açısından gerekse de ilgi 
alanları açısından geniş bir yelpazeye sahip çevre mühendisliği 
anabilim dalının da kirlilik önleme konusunda yeterli bilgi biriki-
mine sahip mezunlar vermesine ihtiyaç duyulmaktadır.

Ülkemizde çevre mühendisliği lisans eğitimi ilk kez 1973 yılında 
Ortadoğu Teknik Üniversitesi’nde (ODTÜ) verilmeye başlan-
mıştır (Topal & Arslan, 2010). 1975 yılında ise Ege Üniversitesi 
Mühendislik Bilimleri Fakültesi bünyesinde kurulmuş olan 
Çevre Mühendisliği Bölümü aynı yıl içerisinde İnşaat Fakültesi 
içerisinde bir bölüm olarak yer almıştır (Cebeci & Yılmaz, 2014). 
1973 yılında, İstanbul Teknik Üniversitesi (İTÜ) İnşaat Fakülte-
si’ndeki Şehir Sağlığı ve Tekniği Kürsüsü, Çevre Sağlığı ve Tek-
nolojisi adıyla lisansüstü öğretime başlamış olup 1976 yılında 
ise lisans eğitimine başlamıştır (Topal & Arslan, 2010; Cebeci & 
Yılmaz, 2014). Türkiye genelinde 2010 yılında 35 çevre mühen-
disliği bölümü bulunurken (Topal ve Arslan, 2010), 2017 yılına 
gelindiğinde bu sayı 46’ya ulaşmıştır (Yükseköğretim Program 
Atlası, 2017).

Çevre mühendisliği yerel ve küresel ölçekte, çevreyi insanların 
olumsuz etkilerinden korumak, insan sağlığı ve refahı için çev-
re koşullarını iyileştirmek yönünde temel bilimsel kavramları 
uygulamaya koyan mühendislik dalı olarak tanımlanmaktadır 
(Varınca, 2008; Topal & Arslan, 2010). Başka bir deyişle çevre 
mühendisliği disiplini; doğal kaynakların ve çevrenin korunma-
sı, kirlenmesinin önlenmesi ve kontrol edilmesini mühendislik 
teknik ve teknolojilerini kullanarak sağlayan bir mühendislik 
dalıdır. Bu yönüyle insanlık ve ekosistemdeki tüm canlıların 
hayatlarını sürdürebilmeleri için önemli bir role sahip bir 
mühendislik bilimidir.

Çevre mühendisliği bölümü ilgilendiği konu çeşitliliği açısından 
oldukça geniş bir yelpazeye sahiptir. Bu durum çevre mühendis-
liği mezunlarının çok farklı alanlarda kendilerini geliştirmeleri-
ne, çevre mühendisliğinin farklı disiplinlerle ilişkisi bakımından 
daha fazla bilgi birikimi edinmeleri gerekliliğini doğurmaktadır. 
Aynı zamanda günümüzde çevre ve doğal kaynakların korun-
ması konularında insanoğlunun ihtiyaçları ve teknik-teknolojik 
bilgisindeki gelişmeler doğrultusunda proaktif (önleyici-bütün-
sel) yaklaşımların önemli olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır. 
Çevre mühendisliği bölümlerinin ders içerikleri incelendiğinde 
ise daha çok kirlilik kontrolü odaklı derslerin olduğu görül-
mektedir. Bu durum çevre mühendisliği mezunlarının çalışma 
hayatında çevre ve doğal kaynakların korunmasında daha çok 
kirlilik kontrolü odaklı bir bakış açısına sahip olmasına neden 
olmaktadır. Bu nedenle Türkiye’de çevre mühendisliği lisans 
eğitiminde kirlilik kontrolü odaklı eğitimlerle birlikte kirlilik 
önleme-temiz üretim odaklı eğitimlerin de yaygınlaştırılma-
sı gerekmektedir. Bu, ülkemizin sanayileşme politikalarının 
geliştirmesi, sanayi için nitelikli işgücünün sağlanması, güncel 
yaklaşımların takip edilmesi, yenilikçi ve sürdürülebilir çevre 
politikalarının geliştirilmesi, daha donanımlı çevre mühendisle-
rinin sektörde istihdam edilmesi, uluslararası düzenlemelere ve 
standartlara uyulması, çevre ve doğal kaynaklarımızın korun-
ması ve sürdürülebilir kullanımı açılarından oldukça önemlidir 
(Keskinler, 2011).
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Bu çalışmada, ülkemizdeki devlet üniversiteleri bünyesinde 
bulunan toplam 46 çevre mühendisliği bölümünün ders kata-
logları ve ders içerikleri incelenmiştir. Çevre mühendisliği lisans 
derslerinin içerikleri incelenerek toplam ders sayıları, kirlilik 
kontrolü odaklı ve kirlilik önleme (temiz üretim) odaklı ders 
sayıları üniversiteler bazında belirlenmiştir. Buna göre kirlilik 
kontrolü ve kirlilik önleme odaklı çevre mühendisliği alan 
dersleri istatistiksel olarak değerlendirilmiştir. Ayrıca belirlenen 
180 çevre mühendisliği lisans dersi çoklu kriter analizi [“multi-
criteria analysis (MCA)”] yöntemi kullanılarak kirlilik önleme 
odaklılıkları açısından tanımlanan 20 değerlendirme kriterine 
göre analiz edilmiştir. Elde edilen analiz sonuçlarına göre 
üniversitelerdeki çevre mühendisliği lisans eğitiminin mevcut 
ihtiyaçlara daha iyi cevap verebilmesi, ülkemizin sürdürülebilir 
kalkınmasına katkı sağlanması, çevre ve doğal kaynaklarımızın 
korunması ve mezunların istihdam olanaklarının artırılmasına 
yönelik öneriler sunulmuştur.

YÖNTEM
Veri Toplama ve Envanter Analizi Çalışmaları

Bu çalışma temel dört bölümden oluşmaktadır. Çalışmanın 
birinci bölümünde ülkemizde bulunan çevre mühendisliği 
bölümleri Yükseköğretim Kurulu’nun (YÖK) sunduğu “yükseköğ-
retim program atlası” kullanılarak belirlenmiştir (Yükseköğretim 
Program Atlası, 2017). Buna göre ülkemizde çevre mühendisliği 
bölümüne sahip toplam 46 üniversitedeki ders çeşitliliği ince-
lendiğinde 180 farklı zorunlu ve seçmeli ders bulunmaktadır. 
Çevre mühendisliği lisans derslerinin tümünün ders içerikleri 
incelenerek kirlilik odaklı dersler, kirlilik önleme odaklı ders-
ler ve ders sayıları belirlenmiştir. Üniversiteler bazında çevre 
mühendisliği bölümlerinin ders müfredatının oransal olarak ne 
kadarını kirlilik kontrolü ve kirlilik önleme odaklı derslerin oluş-
turduğu belirlenmiştir. Böylelikle ülkemizde çevre mühendisliği 
lisans eğitimi veren devlet üniversitelerindeki ders içerikleri 
kirlilik önleme odaklılıkları açısından değerlendirilmiştir.

Kriter Belirleme ve MCA Analiz Çalışmaları

Çalışmanın birinci bölümünde elde edilen sonuçlardan yarar-
lanılarak çevre mühendisliği bölümlerinin ders müfredatında 
bulunan zorunlu ve seçmeli alan derslerinin her biri için MCA 
analizi yapılmıştır. Bu analizin yapılabilmesi için değerlendirme 
kriterlerinin belirlenmesi gerekli görülmüş ve bu amaçla, çevre 
mühendisliğinin temel amaç ve vizyon hedefleriyle ders içerik-
lerinin katkı sağladığı temel çevresel göstergeler baz alınarak 
toplam 20 değerlendirme kriteri belirlenmiştir (Tablo 1). Bu 
kriterler esas alınarak 180 farklı zorunlu ve seçmeli ders için 
MCA analizi yapılmıştır.

Çalışmanın üçüncü bölümünde ise, çevre mühendisliği bölüm-
leri ders müfredatında bulunan 180 zorunlu ve seçmeli dersin 
her biri için ikinci iş paketinde belirlenen 20 kritere göre MCA 
analiz çalışması yapılmıştır. Bu çalışmada çevre mühendisliği 
alan derslerinin her birinin çevre mühendisliğinin temel amaç-
larının başında gelen kirlilik önleme yaklaşımlarına sağladıkları 
temel katkıların analiz edilmesi amaçlanmıştır. Yürütülen MCA 
analiz çalışmalarında kriter ağırlıklandırma metotlarının (KAM) 
yardımıyla tanımlanan her bir değerlendirme kriterine göre 0-3 
arasında bir kriter ağırlıklandırma yapılmıştır. “0” puan ders 
içerikleri açısından bu kritere katkı sağlamadığını, “1” puan az 
da olsa katkı sağladığını, “2” puan katkı sağladığını ve “3” puan 
kesinlikle katkı sağladığını ifade etmektedir. Ayrıca ağırlıklandı-
rılmış toplamlar metodundan (ATM) yararlanılarak 180 dersin 
her biri için bir öncelik puanı hesaplanarak kirlilik önleme 
odaklılıkları açısından analiz edilmiştir. Basit sıralama metotları 
(BSM) kullanılarak derslerin öncelik puanlarına göre bir öncelik 
sıralaması yapılmıştır.

BULGULAR ve TARTIŞMA
Çevre Mühendisliği Eğitiminde Kirlilik Kontrolü ve Önleme 
Odaklı Ders Sayıları

Çalışma kapsamında 46 üniversitedeki çevre mühendisliği 
bölümlerindeki zorunlu ve seçmeli lisans dersleri için kapsamlı 

Tablo 1: MCA Değerlendirme Kriterleri

1. Kirlilik odaklılık 2. Çevreye duyarlı tasarım ve uygulamalara olanak sağlaması
3. Sürdürülebilirliğe katkısı 4. Multi-disipliner mühendislik yaklaşımları içermesi açısından
5. Önleyici-bütünsellik (proaktif) 6. Global ve bölgesel çevre kirlenmesinin önlenmesine katkısı
7. Pratik uygulama alanının yaygınlığı 8. Ülkemizin kalkınma ve çevre politikalarına sağlanacak katkılar

9. Güncel ve yenilikçi (inovatif) yönleri 10. Üretim ve hizmet sektörlerinde verimliliğin geliştirilmesine 
katkısı

11. Atık oluşumunun önlenmesine katkısı 12. Çevresel kirlenme dışında teknik ve ekonomik avantajlar 
sağlaması

13. Atık miktarlarının azaltılmasına katkısı 14. Mezunların ilgili alanda kendini geliştirmesine yönelik ihtiyaç ve 
talep

15. Doğal kaynakların korunmasına katkısı 16. Çevre mühendisliği disiplinine yeni bir bakış açısı kazandırması 
açısından

17. Pratik-uygulamaya yönelik olması açısından 18. Çevre mühendisliği bölümü mezunlarına iş hayatında 
sağlayacağı katkılar

19. Gelişmeye ve geliştirmeye açık olması bakımından 20. Mezunların istihdam edilmesi konusunda tercih edilebilirliğinin 
artırılmasına katkısı
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Çevre Mühendisliği Alan Derslerinin MCA ile Değerlendirilmesi 

Çalışma kapsamında 46 üniversitenin çevre mühendisliği 
eğitiminde yer alan 180 zorunlu ve seçmeli lisans dersi MCA 
metotları kullanılarak kirlilik odaklılığı belirlenen 20 değerlen-
dirme kriterine göre analiz edilmiştir (Ek 1). Değerlendirme kri-
terlerinin belirlenmesinde çevre mühendisliği lisans eğitiminde 
kirlilik önlemeye dayalı öğrenme çıktıları, program hedefleri ve 
kirlilik önleme yaklaşımlarının temel amaçlarından yararlanıl-
mıştır. Çevre mühendisliği lisans eğitiminde yer alan toplam 
180 dersin MCA’ya göre analiz edilmesi sonucunda; 15 dersin 
(8%) kirlilik kontrolü veya önlenmesine katkısı bulunmamakta, 
47 dersin (%26) kirlilik kontrolü veya önlemeye yok denecek 
kadar az katkısı bulunmakta, 13 dersin (%7) kirlilik kontrolüne 
katkısı olabileceği, 78 dersin (%43) kirlilik odaklı olduğu, 20 
dersin (%11) kirlilik önlemeye katkısı olabileceği, 8 dersin (%5) 
kirlilik önleme odaklı olduğu belirlenmiştir (Tablo 3). Ayrıca 
analiz sonuçlarına göre üniversitelerimizde çevre mühendisliği 
lisans eğitiminde kirlilik önleme odaklı lisans derslerinin toplam 
ders sayısına oranı sadece %5 seviyesinde kalmaktadır. Kirlilik 
kontrolü odaklı ders sayıları ise toplam ders sayısının yaklaşık 
%95’ini oluşturmaktadır. Kirlilik kontrolü temelli ancak kirlilik 
önlemeye de katkısı olan lisans dersi sayısının oransal dağılımı 
ise ancak %11 seviyesindedir. 

Günümüz koşulları dikkate alındığında çevre mühendisliği 
eğitiminde kirlilik önleme odaklı yaklaşımları içeren derslerin 
lisans eğitiminde artırılması bir gereklilik haline dönüşmüştür. 
Amerika Birleşik Devletleri’nde (ABD) (New Haven Üniversitesi) 
(Aktas ve ark., 2015), Kanada’da (Curricula Üniversitesi) (Klimo-
va ve Rondeau, 2017), Avrupa’da (Girona Üniversitesi) (Martin, 
2001) birçok üniversitede de kirlilik önleme odaklı derslere 
(sürdürülebilirlik, yeşil teknolojiler, endüstriyel çevresel etkile-
rin önlenmesi, temiz üretim, endüstriyel ekoloji vb.) lisans ve 
lisansüstü eğitim programlarında yer verilmektedir.

Çevre mühendisliği eğitiminin temel amaçlarından birini kirlilik 
önleme yaklaşımları oluşturmaktayken MCA analiz sonuçların-
dan da anlaşılacağı üzere çevre mühendisliği bölümlerimizde 
daha çok kirlilik kontrolü odaklı bir eğitim verilmektedir. Ülke-
mizde doğal kaynaklarımızın korunması ve çevre kirlenmesinin 
önlenmesinde kirlilik önleme odaklı yaklaşımların tüm dünyada 
olduğu gibi etkin sonuçlar vereceği düşülmektedir. Dolayısıyla 
çevre mühendisliği eğitimi almış mezunların kirlilik kontrolü 
yanında kirlilik önleme bakış açısının da kazandırılması oldukça 
önemli bir konudur. Çevre ve doğal kaynakların korunmasıyla 
ilgili mevcut ve gelecekte uyumlaştırılacak yasal düzenlemeler 
kirlilik önleme odaklı yaklaşımları içermektedir. Bu sebeple 
çevre mühendisliği eğitiminde kirlilik önleme odaklı ders sayı-
ları artırılmalı ve mezunlara bu bakış açısının kazandırılmalıdır. 
Günümüzde bilgiye erişimin kolay olduğu ancak bilgiyi kullan-
ma becerisinin yeterli olmadığı bir dünyada yaşamaktayız. Bu 
nedenle önerilen bu kirlilik önleme odaklı lisans derslerinin 
edinilen bilgiyi kullanma becerilerinin güçlendirilmesi amacıyla 
örnek olay incelemesi, sayısal çözümleme ve teknik araştırma 
çalışmalarıyla desteklenmesi oldukça önemlidir.

SONUÇLAR ve ÖNERİLER
Bu çalışmada 2017 yılı YÖK program atlası verilerinden yararla-
nılarak ülkemizdeki 46 üniversitenin çevre mühendisliği lisans 

bir envanter çalışması yürütülmüştür. Bu kapsamda tüm lisans 
derslerinin ders katalogları ve ders içerikleri incelenmiş ve kir-
lilik kontrolü ile kirlilik önleme odaklı derslerin toplam ders ve 
alan ders sayıları içerisindeki oranları belirlenmiştir (Tablo 2). 

Buna göre üniversitelerimizin çevre mühendisliği bölümlerin-
de zorunlu, seçmeli, alan dersi ve alan dışı dahil olmak üzere 
toplam ders sayıları 54-122 (ortalama 85) arasında değişmek-
tedir. Lisans ders sayısının en yüksek olduğu çevre mühendisliği 
bölümü 122 ders ile Ondokuz Mayıs Üniversitesi’nde bulun-
maktadır. Toplam ders sayısının en az olduğu bölüm ise 54 ders 
ile Harran Üniversitesi Çevre Mühendisliği Bölümü’dür. Ayrıca 
gerçekleştirilen envanter çalışmasında çevre mühendisliği 
bölümlerindeki zorunlu derslerin benzerlik gösterdiğini ancak 
seçmeli ders kategorisinde farklılaşmaların olduğu gözlemlen-
miştir. Üniversitelerimizin çevre mühendisliği bölümleri lisans 
eğitiminde ortalama alan dersi sayısının 67 ve alan dışı ders 
sayısının 18 olduğu belirlenmiştir. Alan ders sayıları açısından 
bir değerlendirme yapıldığında, toplam dersler içerisinde alan 
derslerinin en az sayıda (23 ders) Hacettepe Üniversitesi Çevre 
Mühendisliği Bölümü’nde ve en fazla (105 ders) Uludağ Üni-
versitesi Çevre Mühendisliği Bölümü’nde olduğu belirlenmiştir. 
Üniversitelerimizin çevre mühendisliği lisans eğitiminde kirlilik 
önleme ve kirlilik kontrolü odaklı ders sayıları değerlendirildi-
ğinde ortalama 66’sının kirlilik kontrolü (boru-sonu yaklaşım) 
odaklı olduğu belirlenmiştir. Başka bir ifadeyle üniversiteleri-
mizin çevre mühendisliği bölümleri lisans eğitimindeki kirlilik 
kontrolü odaklı derslerin %83-100 (ortalama %98) arasında 
değiştiği sonucuna erişilmiştir. Elde edilen sonuçlara göre ülke-
mizde çevre mühendisliği lisans eğitiminin büyük ölçüde kirlilik 
kontrolü odaklı zorunlu ve seçmeli derslerinden oluştuğunu 
göstermektedir. Kirlilik önleme odaklı ders sayıları incelendiğin-
de ise alan dersleri içerisindeki payları ancak %1.8 seviyesinde 
kalmaktadır. Bununla birlikte Hacettepe Üniversitesi (%17), 
Ondokuz Mayıs Üniversitesi (%7), Giresun Üniversitesi (%6), 
Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi (%6), Akdeniz Üniversitesi 
ve Giresun Üniversitesi (%4) Çevre Mühendisliği Bölümleri kir-
lilik önleme odaklı derslerin oransal olarak en yüksek olduğu 
bölümlerdir. Çevre mühendisliği lisans eğitimi kirliliğin kaynak-
ta önlenmesi ve bunun mümkün olmadığı durumlarda mevcut 
en iyi mühendislik tekniklerini kullanarak çevre ve insan sağlığı 
açısından zararsız hale getirilmesi konusunda bilgi ve beceri 
kazandırılmasını temel almaktadır. Bu açıdan bakıldığında 
çevre mühendisliği lisans eğitimin neredeyse tamamının kirlilik 
kontrolü odaklı olduğu sonucuna varılabilir. Gelişen dünya-
mızda çevre kirlenmesinin önlenmesi ve doğal kaynakların bir 
bütün olarak korunmasında çevre koruma stratejilerinin yerini 
giderek kirlilik önleme (sürdürülebilirlik, temiz üretim, eko-
verimlilik vb.) gibi proaktif çevre koruma stratejileri almıştır. 
Elde edilen sonuçlar çevre mühendisliği eğitiminin gelişen 
dünyanın ve çevrenin ihtiyaçlarına cevap verme konusundaki 
değişimlere tam olarak ayak uyduramadığı görülmektedir. Bu 
nedenle çevre mühendisliği lisans eğitiminin günümüz çevre 
sorunlarına cevap verebilecek şekilde revize edilmesine ihtiyaç 
duyulmaktadır. Bu noktada toplam lisans derslerinin en azın-
dan %30-50 oranında kirlilik önleme odaklı derslerden oluşma-
sı gerektiği düşünülmektedir.
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Tablo 2: Çevre Mühendisliği Bölümlerindeki Kirlilik Kontrolü ve Önleme Odaklı Ders Sayıları 

Üniversiteler Toplam ders 
sayısı

Alan dersi 
sayısı

Alan dışı 
ders sayısı

Kirlilik 
kontrolü 

odaklı ders 
sayıları

Kirlilik 
önleme 

odaklı ders 
sayıları

Kirlilik 
kontrolü 

odaklı 
derslerin 
oranı (%)

Kirlilik 
önleme 
odaklı 

derslerin 
oranı (%)

Abant İzzet Baysal Üni. 87 55 32 55 0 100 0
Adıyaman Üniversitesi 93 77 16 77 0 100 0
Akdeniz Üniversitesi 108 82 26 79 3 96 4
Aksaray Üniversitesi 113 93 20 92 1 99 1
Anadolu Üniversitesi 69 53 16 52 1 98 2
Ardahan Üniversitesi -* - - - - - -
Artvin Çoruh Üniversitesi 69 53 16 53 0 100 0
Atatürk Üniversitesi 64 51 13 51 0 100 0
Balıkesir Üniversitesi 81 70 11 70 0 100 0
Bartın Üniversitesi 87 73 14 73 0 100 0
Bitlis Eren Üniversitesi 66 57 9 57 0 100 0
Bursa Teknik Üniversitesi 71 54 17 52 2 96 4
Bülent Ecevit Üniversitesi 81 61 20 59 2 97 3
Cumhuriyet Üniversitesi 66 50 16 50 0 100 0
Çanakkale 18 Mart Üni. 56 49 7 46 3 94 6
Çukurova Üniversitesi 74 61 13 61 0 100 0
Dokuz Eylül Üniversitesi 110 99 11 98 1 99 1
Düzce Üniversitesi 86 78 8 76 2 97 3
Erciyes Üniversitesi 90 62 28 61 1 98 2
Fırat Üniversitesi 88 66 22 66 0 100 0
Gebze Teknik Üni. - - - - - - -
Giresun Üniversitesi 110 94 16 88 6 94 6
Hacettepe Üniversitesi 61 23 38 45 4 83 17
Harran Üniversitesi 54 45 9 45 0 100 0
İstanbul Teknik Üni. 82 66 16 66 0 100 0
İstanbul Üniversitesi 112 90 22 89 1 99 1
K. Sütçü İmam Üni. 72 50 22 49 1 98 2
Karabük Üniversitesi 100 81 19 79 2 98 2
Kastamonu Üniversitesi 79 58 21 57 1 98 2
Kocaeli Üniversitesi 83 72 11 70 2 97 3
Marmara Üniversitesi 73 56 17 56 0 100 0
Mersin Üniversitesi 76 56 20 56 0 100 0
Namık Kemal Üni. 89 74 15 73 1 99 1
Necmettin Erbakan Üni. 78 59 19 59 0 100 0
N.Hacı Bektaş Veli Üni. 74 55 19 55 0 100 0
Ömer Halis Demir Üni. 103 77 26 76 1 99 1
Ondokuz Mayıs Üni. 122 104 18 97 7 93 7
Orta Doğu Teknik Üni. 62 50 12 49 1 98 2
Pamukkale Üniversitesi 100 71 29 70 1 99 1
Sakarya Üniversitesi 89 76 13 76 0 100 0
Selçuk Üniversitesi 75 57 18 57 0 100 0
Sinop Üniversitesi - - - - - - -
Süleyman Demirel Üni. 92 74 18 72 2 97 3
Uludağ Üniversitesi 121 105 16 104 1 99 1
Yıldız Teknik Üni. 103 89 14 88 1 99 1
Yüzüncü Yıl Üniversitesi - - - - - - -
Ortalama ders sayıları 85 67 18 66 1 98 1,8
Aralık değerler 54-122 23-105 7-38 19-104 0-7 83-100 0-17

*Verilere erişilememiştir.
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dan da kirlilik önleme odaklı eğitim almış uzmanlara ihtiyaç 
duyulmaktadır. Çevre mühendisliği lisans mezunlarının kirlilik 
önleme odaklı dersler almalarıyla söz konusu uyumlaştırma 
süreçlerine önemli katkılar sağlanabilir. Ayrıca bu durum çevre 
mühendisliği lisans mezunlarının iş hayatında aranan uzman 
personel olması ve yeni iş alanları oluşturma potansiyeline de 
önemli katkılar sağlaması ön görülmektedir. Çevre ve doğal 
kaynaklarımızın sürdürülebilir bir şekilde yönetimi ve korun-
masında çevre mühendislerine düşen önemli görevler olduğu 
yadsınamaz. Çevre mühendisliği eğitiminde kirlilik önleme 
odaklı teknik derslere ağırlık verilmesiyle günümüz ve gelecek 
nesillerin yaşam standartlarının güvence altına alınmasına 
önemli katkılar sağlanacaktır. 
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MCA öncelik puan aralığı Dersin kirlilik önlemeye katkısı Ders sayısı Oransal dağılım (%)
0-10 Yok 15 8

10-20 Yok 47 26
20-30 Yok 13 7
30-40 Çok az 77 26
40-50 Var 20 11
50-60 Kirlilik önleme odaklı 8 5

Toplam 180 100
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Kirlilik odaklılık
Sürdürülebilirliğe katkısı
Önleyici-bütünsellik (proaktif)
Pratik uygulama alanının yaygınlığı
Güncel ve yenilikçi (inovatif) yönleri
Atık oluşumunun önlenmesine katkısı
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Çevre mühendisliği bölümü mezunlarına iş 
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Mezunların istihdam edilmesi konusunda 
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Çevre mühendisliği bölümü mezunlarına iş 
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Doğal kaynakların korunmasına katkısı

Pratik-uygulamaya yönelik olması 
açısından

Gelişmeye ve geliştirmeye açık olması 
bakımından

Çevreye duyarlı tasarım ve uygulamalara 
olanak sağlaması

Multi-disipliner mühendislik yaklaşımları 
içermesi açısından

Global ve bölgesel çevre kirlenmesinin 
önlenmesine katkısı

Ülkemizin kalkınma ve çevre politikalarına 
sağlanacak katkılar

Üretim ve hizmet sektörlerinde verimliliğin 
geliştirilmesine katkısı

Çevresel kirlenme dışında teknik ve 
ekonomik avantajlar sağlaması

Mezunların ilgili alanda kendini 
geliştirmesine yönelik ihtiyaç ve talep

Çevre mühendisliği disiplinine yeni bir 
bakış açısı kazandırması açısından

Çevre mühendisliği bölümü mezunlarına iş 
hayatında sağlayacağı katkılar

Mezunların istihdam edilmesi konusunda 
tercih edilebilirliğinin artırılmasına katkısı

MCA öncelik puanı 

Ha
lk

 sa
ğl

ığ
ı v

e 
çe

vr
e

1
2

0
0

0
1

2
1

1
0

0
1

1
1

0
0

2
2

2
2

19
Ko

ru
na

n 
al

an
 p

la
nl

an
m

as
ı v

e 
yö

ne
tim

i
3

1
1

1
1

0
0

1
1

1
0

1
2

2
0

0
1

1
1

1
19

Ak
ışk

an
la

r m
ek

an
iğ

i v
e 

hi
dr

ol
ik

3
0

0
2

0
0

0
0

2
1

1
2

0
0

1
1

2
1

2
2

20
Te

rfi
 m

er
ke

zle
ri

3
0

0
2

0
0

0
0

3
1

1
2

0
0

1
1

1
1

2
2

20
En

dü
st

riy
el

 k
irl

en
m

e 
ve

 k
on

tr
ol

ü
0

2
0

0
0

1
2

1
1

0
0

1
1

1
0

0
3

3
2

3
21

Çe
vr

e 
bi

yo
lo

jis
i-b

iy
ot

ek
no

lo
jis

i
3

0
0

1
1

0
0

0
2

2
2

2
0

0
1

1
1

1
3

2
22

En
dü

st
ri 

ve
 ç

ev
re

 il
işk

ile
ri

1
2

0
0

0
1

2
1

1
0

0
1

1
1

0
0

3
3

2
3

22
Çe

vr
e 

ek
on

om
isi

3
0

0
0

0
1

1
1

1
0

0
2

1
1

2
2

3
2

2
2

24
Hi

dr
ol

oj
i

3
0

0
0

0
1

1
1

1
0

0
2

1
1

2
2

3
2

2
2

24
M

üh
en

di
sli

k 
ek

on
om

isi
3

0
0

0
0

1
1

1
1

0
0

2
1

1
2

2
3

2
2

2
24

M
üh

en
di

sli
k 

eti
ği

3
0

0
0

0
1

1
1

1
0

0
2

1
1

2
2

3
2

2
2

24
Co

ğr
afi

 b
ilg

i s
ist

em
le

ri 
ve

 u
za

kt
an

 
al

gı
la

m
a

3
0

0
0

1
0

0
0

3
2

0
2

3
2

0
1

3
3

3
3

29

Ke
nt

le
şm

e 
ve

 ç
ev

re
 so

ru
nl

ar
ı

1
2

2
2

2
2

2
2

2
2

0
1

2
2

0
0

1
1

2
2

30
Şe

hi
rc

ili
k 

ve
 p

la
nl

am
a

1
2

2
2

2
2

2
2

2
2

0
1

2
2

0
0

1
1

2
2

30
Ae

ro
bi

k 
pr

os
es

le
r/

Ae
ro

bi
k 

ar
ıtm

a 
sis

te
m

le
rin

de
 p

ro
se

s t
as

ar
ım

ı
0

2
0

3
2

0
3

2
3

2
2

2
3

2
1

1
3

1
3

2
37

Ak
tif

 ç
am

ur
 b

iy
ol

oj
isi

/m
ik

ro
bi

yo
lo

jis
i

0
2

0
3

2
0

3
2

3
2

2
2

3
2

1
1

3
1

3
2

37
Ak

tif
 ç

am
ur

 si
st

em
le

rin
in

 iş
le

tim
i v

e 
ba

kı
m

ı
0

2
0

3
2

0
3

2
3

2
2

2
3

2
1

1
3

1
3

2
37



562
Cilt/Volume 8, Sayı/Number 3, Aralık/December 2018; Sayfa/Pages 552-566

Yükseköğretim ve Bilim Dergisi/Journal of Higher Education and Science

Çe
vr

e 
m

üh
en

di
sl

iğ
i l

is
an

s d
er

sl
er

i

Kirlilik odaklılık
Sürdürülebilirliğe katkısı
Önleyici-bütünsellik (proaktif)
Pratik uygulama alanının yaygınlığı
Güncel ve yenilikçi (inovatif) yönleri
Atık oluşumunun önlenmesine katkısı
Atık miktarlarının azaltılmasına katkısı
Doğal kaynakların korunmasına katkısı

Pratik-uygulamaya yönelik olması 
açısından

Gelişmeye ve geliştirmeye açık olması 
bakımından

Çevreye duyarlı tasarım ve uygulamalara 
olanak sağlaması

Multi-disipliner mühendislik yaklaşımları 
içermesi açısından

Global ve bölgesel çevre kirlenmesinin 
önlenmesine katkısı

Ülkemizin kalkınma ve çevre politikalarına 
sağlanacak katkılar

Üretim ve hizmet sektörlerinde verimliliğin 
geliştirilmesine katkısı

Çevresel kirlenme dışında teknik ve 
ekonomik avantajlar sağlaması

Mezunların ilgili alanda kendini 
geliştirmesine yönelik ihtiyaç ve talep

Çevre mühendisliği disiplinine yeni bir 
bakış açısı kazandırması açısından

Çevre mühendisliği bölümü mezunlarına iş 
hayatında sağlayacağı katkılar

Mezunların istihdam edilmesi konusunda 
tercih edilebilirliğinin artırılmasına katkısı
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Kirlilik odaklılık
Sürdürülebilirliğe katkısı
Önleyici-bütünsellik (proaktif)
Pratik uygulama alanının yaygınlığı
Güncel ve yenilikçi (inovatif) yönleri
Atık oluşumunun önlenmesine katkısı
Atık miktarlarının azaltılmasına katkısı
Doğal kaynakların korunmasına katkısı

Pratik-uygulamaya yönelik olması 
açısından

Gelişmeye ve geliştirmeye açık olması 
bakımından

Çevreye duyarlı tasarım ve uygulamalara 
olanak sağlaması

Multi-disipliner mühendislik yaklaşımları 
içermesi açısından

Global ve bölgesel çevre kirlenmesinin 
önlenmesine katkısı

Ülkemizin kalkınma ve çevre politikalarına 
sağlanacak katkılar

Üretim ve hizmet sektörlerinde verimliliğin 
geliştirilmesine katkısı

Çevresel kirlenme dışında teknik ve 
ekonomik avantajlar sağlaması

Mezunların ilgili alanda kendini 
geliştirmesine yönelik ihtiyaç ve talep

Çevre mühendisliği disiplinine yeni bir 
bakış açısı kazandırması açısından

Çevre mühendisliği bölümü mezunlarına iş 
hayatında sağlayacağı katkılar

Mezunların istihdam edilmesi konusunda 
tercih edilebilirliğinin artırılmasına katkısı
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ekonomik avantajlar sağlaması

Mezunların ilgili alanda kendini 
geliştirmesine yönelik ihtiyaç ve talep

Çevre mühendisliği disiplinine yeni bir 
bakış açısı kazandırması açısından

Çevre mühendisliği bölümü mezunlarına iş 
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Kirlilik odaklılık
Sürdürülebilirliğe katkısı
Önleyici-bütünsellik (proaktif)
Pratik uygulama alanının yaygınlığı
Güncel ve yenilikçi (inovatif) yönleri
Atık oluşumunun önlenmesine katkısı
Atık miktarlarının azaltılmasına katkısı
Doğal kaynakların korunmasına katkısı

Pratik-uygulamaya yönelik olması 
açısından

Gelişmeye ve geliştirmeye açık olması 
bakımından

Çevreye duyarlı tasarım ve uygulamalara 
olanak sağlaması

Multi-disipliner mühendislik yaklaşımları 
içermesi açısından

Global ve bölgesel çevre kirlenmesinin 
önlenmesine katkısı

Ülkemizin kalkınma ve çevre politikalarına 
sağlanacak katkılar

Üretim ve hizmet sektörlerinde verimliliğin 
geliştirilmesine katkısı

Çevresel kirlenme dışında teknik ve 
ekonomik avantajlar sağlaması

Mezunların ilgili alanda kendini 
geliştirmesine yönelik ihtiyaç ve talep

Çevre mühendisliği disiplinine yeni bir 
bakış açısı kazandırması açısından

Çevre mühendisliği bölümü mezunlarına iş 
hayatında sağlayacağı katkılar

Mezunların istihdam edilmesi konusunda 
tercih edilebilirliğinin artırılmasına katkısı
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